
 
 

          
 

Lēmuma projekts 
 

Par atbalsta sniegšanu SIA “LĪGATNES KOMUNĀLSERVISS” 
Ziņo: Līga Medne, Cēsu novada pašvaldības izpilddirektore 

 
  
Cēsu novada pašvaldībā 2025. gada 18. augustā ir saņemts SIA “Līgatnes 

komunālserviss” pieprasījums par atbalsta kompensācijas maksājuma nepieciešamību 100 000 
EUR apmērā un pieprasījuma aprēķina iesniegums (lēmuma pielikumā) par sabiedriskiem 
siltumapgādes pakalpojumiem, kas sniegti 2024./2025.gada apkures sezonā. 

 
SIA “Līgatnes komunālserviss” sniedz sabiedriskos siltumapgādes pakalpojumus Cēsu 

novada pašvaldības teritorijas daļā – Līgatnes pilsētā, Līgatnes pagastā, Jaunpiebalgas pagastā, 
Vecpiebalgas pagastā.Tās vispārējais stratēģiskais mērķis ir sniegt kvalitatīvus, drošus, 
nepārtrauktus siltumapgādes pakalpojumus par ekonomiski pamatotu cenu iedzīvotājiem Cēsu 
novadā. 

 Lai pārliecinātos, ka pašvaldības sniegtais valsts atbalsts Līguma par Eiropas Savienības 
darbību (LESD) 107. panta 1. punkta un Komercdarbības atbalsta kontroles likuma (turpmāk 
tekstā – KAKL) 5. panta izpratnē, ir jāvērtē finansējuma piešķīruma atbilstība valsts atbalstu 
raksturojošiem kritērijiem (komercdarbības atbalsta četrām pazīmēm). Tikai tad, ja vienlaicīgi 
izpildās visas četras pazīmes, atbalsts saimnieciskai darbībai kvalificējas kā valsts atbalsts 
komercdarbībai (saimnieciskai darbībai). 
1.pazīme – finansiāla palīdzība (pašvaldības līdzekļu nodošana), kas tam dod zināmas 
priekšrocības un rada vai var radīt konkurences ierobežojumus: 
tiešie maksājumi no pašvaldības budžeta (subsīdijas, dotācijas, granti), kur pašvaldība sniedz 
kompensāciju par sabiedrisko pakalpojumu sniegšanu. 
2.pazīme – plānotais pasākums rada ekonomisku priekšrocību: 
uzņēmumā tiek ieguldīti publiskie līdzekļi, neievērojot tirgus ekonomikas dalībnieka kritēriju; 
līguma slēgšanas ekskluzīvu vai īpašu tiesību piešķiršana nerīkojot atklātu, pārredzamu, 
nediskriminējošu un konkurenci nodrošinošu konkursa procedūru. 
3.pazīme – selektivitātes kritērijs (priekšrocību piešķiršanu konkrētam/iem uzņēmumam/iem) 
Individuālais atbalsts ad-hoc atbalsts ir paredzēts konkrētai pašvaldības kapitālsabiedrībai – SIA 
Līgatnes Komunālserviss. 
4.pazīme - Ietekme uz tirdzniecību un konkurenci 
Siltumapgāde ir saimnieciskā darbība, kas klasificējama kā sabiedriskā pakalpojuma sniegšana. 
Sniegtais atbalsts nostiprina konkrētās kapitālsabiedrības – SIA Līgatnes Komunālserviss – 
saimnieciskā darbības veicēja stāvokli salīdzinājumā ar citiem saimnieciskās darbības veicējiem, 
kas konkurē brīvajā tirgū, kur konkurence pastāv vai varētu pastāvēt. 

Tā kā vienlaicīgi izpildās visas četras pazīmes, tad atbalsts kapitālsabiedrības SIA 
“Līgatnes Komunālserviss” saimnieciskai darbībai kvalificējas kā valsts atbalsts komercdarbībai 
(saimnieciskai darbībai). 

Valsts atbalstu iespējams sniegt saskaņā ar Komisijas regulu (ES) 2023/2831 par Līguma 
par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta piemērošanu de minimis atbalstam (turpmāk – 
Komisijas regulas Nr.2023/2831), kura paredz, ka arī sabiedrisko pakalpojumu sniedzējiem var 
tikt piešķirta kompensācija, t.i. atlīdzības maksājumi, ja ir izpildītas visas noteiktās prasības.  



 2 

Veicot komercdarbības atbalsta sākotnējo izvērtēšanu par Ad-hoc atbalsta projektu, kura 
ietvaros tiek plānots sniegt de minimis atbalstu saskaņā ar Eiropas Savienības tieši piemērojamo 
tiesību aktu de minimis atbalstam, konstatēts, ka: 

1) de minimis atbalsts tiks sniegts atbalstāmajai nozarei  - sabiedrisko siltumapgādes 
pakalpojumu sniegšanai; 

2) tiks nodrošināta Komisijas regulas Nr.2023/2831 1.panta 2.punktā minētā nosacījuma 
izpilde, proti, ja SIA “Līgatnes komunālserviss” vienlaikus darbojas vienā vai vairākās 
Komisijas regulas Nr.2023/2831 1.panta 1.punkta a), b), c) un d) apakšpunktā 
minētajās nozarēs, tad tā nodrošinās šo nozaru darbību vai uzskaites nodalīšanu, lai 
saskaņā ar Komisijas regulas Nr.2023/2831 1.panta 2.punktu darbības izslēgtajās 
nozarēs negūtu labumu no de minimis atbalsta, ko piešķir saskaņā ar šo novada 
lēmumu; 

3) Atbilstoši Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra noteikumu Nr.715 “De minimis 
atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtība” 20. un 21.punktam,  SIA “Līgatnes 
komunālserviss” de minimis atbalsta uzskaites sistēmā ir sagatavojusi un 
apstiprinājusi noteikumu 20.punktā minēto veidlapu un iesniegusi pašvaldībai sistēmā 
sagatavotās veidlapas izdruku; 

4) piešķirot de minimis atbalstu, kopējais de minimis atbalsta apmērs SIA “Līgatnes 
komunālserviss” viena vienota uzņēmuma līmenī nepārsniedz maksimāli 
pieļaujamo de minimis atbalsta apmēru 300 000 eiro. Viens vienots uzņēmums ir 
uzņēmums, kas atbilst Komisijas regulas Nr.2023/2831 2.panta 2.punktā noteiktajam; 

5) nav notikusi uzņēmuma apvienošana, iegāde, sadalīšana. 

Izvērtējot SIA “Līgatnes komunālserviss” iesniegto veidlapu de minimis atbalsta uzskaitei 
un piešķiršanai, secināms, ka kapitālsabiedrība atbilst visiem vērtēšanas kritērijiem atbalsta 
saņemšanai. 

Ar šo lēmumu plānotais atbalsts nepārsniedz EK lēmumā noteiktos ierobežojumus, jo tā 
apmērs ir 300 000 EUR, un piešķirtā summā nav lielāka par summu kas nepieciešama, lai segtu 
kapitālsabiedrības zaudējumus.  

Pamatojoties uz iepriekš minēto un  Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 1. punktu un 
10. panta pirmās daļas ievaddaļu, Enerģētikas likuma 51. panta pirmo daļu, ņemot vērā ES 
Komisijas regulu (ES) 2023/2831 par Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. un 108. panta 
piemērošanu de minimis atbalstam, Cēsu novada dome nolemj: 

 
1. Ar šo piešķirt (atbalsta piešķiršanas brīdis) atbalsta maksājuma kompensāciju 100 000 

EUR apmērā zaudējumu segšanai 2025.gadā par sabiedrisko pakalpojumu – 
siltumapgādes – sniegšanu  SIA “Līgatnes komunālserviss”, ievērojot Komisijas 
regulā Nr.2023/2831 noteikto. Nodrošināt Ministru kabineta 2018.gada 21.novembra 
noteikumu Nr.715 “De minimis atbalsta uzskaites un piešķiršanas kārtība” 26.punktā 
noteikto. SIA “Līgatnes komunālserviss” un pašvaldībai ir pienākums glabāt 
dokumentāciju saskaņā ar Komisijas regulas Nr.2023/2831 6.panta 3. un 7.punktā 
noteikto. 

2.  Ja tiek pārkāpti Komisijas regulas Nr.2023/2831 nosacījumi, SIA “Līgatnes 
komunālserviss” ir pienākums atmaksāt pašvaldībai šī lēmuma ietvaros saņemto 
nelikumīgo de minimis atbalstu kopā ar procentiem no līdzekļiem, kas ir brīvi no 
komercdarbības atbalsta, atbilstoši Komercdarbības atbalsta kontroles likuma IV vai V 
nodaļas nosacījumiem. 

3. Samaksu veikt no kases apgrozāmajiem līdzekļiem. 



 2 

4. Kontroli par lēmuma izpildi un piešķirtā atbalsta maksājuma kompensācijas 
izlietojumu uzdot Cēsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

 
Pielikumā:  
Pieteikums par atbalsta sniegšanu un tā ekonomiskais pamatojums 
 
  

 
 
 


